Sesungguhnya ia merupakan sebahagian ilmu dan ianya akan dilupakan serta ilmu yang pertama yang akan diangkat daripada umatku”*. Ibnu Majah. Al-Sunan, Kitab Fara'id, Bab al-Hath 'ala Ta'lim al-Fara'id.

Ilmu faraid mempunyai kepentingan dalam merealisasikan pembahagian harta pusaka kepada ahli waris yang berhak memilikinya. Bakht dan al-Ali (1431H/2010) telah menjelaskan sistem pembahagian harta pusaka Islam. Konsep pembahagian harta pusaka juga pernah dilakukan sebelum Islam, seperti pada zaman orang-orang terdahulu di Mesir, Yunan, Rum, Yahudi dan Nasrani serta orang-orang Arab. Setelah datangnya Islam konsep ini ditukar kepada konsep faraid yang merupakan syariat Allah yang wajib dilaksanakan sebagai umat Islam. Sistem pembahagian harta pusaka ini dibina berdasarkan keadilan sehingga boleh mengelakkan daripada perkara yang membawa kepada kezaliman. Kemudian al-Mashni (1432H/2011) menerangkan secara terperinci berkenaan hokum-hukum harta pusaka yang ditinggalkan si mati. Kajian dilihat dari prspektif fiqh dan undang-undang yang dijalankan di Jordan. Beberapa isu berbangkit persoalan proses yang berkaitan dakwaan daripada ahli waris. Walaupun begitu, kesemua isu-isu telah dikaji dengan telisi dan saksama, sehingga boleh diterima dari sisi Syariah dan undang-undang yang sedia ada.

Salah Sultan (1427H/2006) menjelaskan pewarisan dan wasiat yang dihubungkan di antara syariah dan undang-undang memperlihatkan dengan mudah dan jelas terhadap permasalahan

waris dan wasiat yang berlaku pada hari ini. Salah Sultan kemudian menghuraikan dalil-dalil nas yang berkaitan, perbincangan dan mentarjih daripada pendapat yang dikemukakan.

Sebagai contoh, wanita dan kanak-kanak kecil mempunyai banyak keperluan daripada harta tersebut, kanak-kanak memerlukan banyak lagi harta berbanding dengan bapa dan datuk mereka. Orang-orang lelaki memerlukan harta yang banyak berbanding dengan wanita kerana lelaki akan mengambil alih tanggungjawab tertentu dalam Islam. Bakhit dan al-Ula (1431H/2010: 19) menekankan perkara ini dengan mengatakan bahawa pembahagian harta pusaka kepada kanak-kanak dan wanita lebih adil kerana mereka sangat memerlukan pembiayaan hidup. al-Mashni (1432H/2011) berpendapat keperluan asas al-Tafadul bahawa anak-anak kepada si mati lebih memerlukan harta si mati berbanding bapa dan datuk, kerana orang yang sudah tua tidak banyak memerlukan tuntutan hidup, tidak seperti anak-anak yang meranjak dewasa atau mereka yang memulakan kehidupan berkeluarga.

Penyelidik mengucapkan penghargaan kepada Kementerian Pengajian Tinggi dan Universiti Putra Malaysia atas pembiayaan kajian melalui geran FRGS/1/2015/SSI10/UPM/02/3.

RUJUKAN

- Al-Amidi, Ali ibn Muhammad. 2003. *al-Ihkam fi Usul al-Ahkam*. Jilid 4.. Riyadh: Dar al-Shamie.
- Al-Mashni, Manal Mahmud. 1432H/2011. *al-Sharh al-Wafi Li Ahkam al-Tirkat wa al-Mawarith*. Oman: Dar al-Thaqafah.
- Al-Shatibi, Abu Ishaq ibn Muhammad al-Lakhmi al-Gharnati (t.th). *al-Muwafaqat fi Usul al-Shariah*. Kairo: Mustafa Muhammad.
- Bakhit, Mahmud Abd. Allah & al-Ula, Muhammad 'Aqluh. 1431H/2010. *al-Wasit fi Fiqh al-Mawarith*. Oman: Dar al-Thaqafah.
- Jasni Sulong. 2011. *Pembaharuan Undang-Undang Pentadbiran Pusaka Islam*. Pulau Pinang: Penerbit USM.
- Mahmood Zuhdi b. Abdul Majid. 2004. *Sejarah Pembinaan Huklum Islam*. Cetakan ke-6. Kaula Lumpur: Penerbit Universiti Malaya.